
Nº 204, segunda-feira, 24 de outubro de 201118 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011102400018

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES
DO JEQUITINHONHA E MUCURI, no uso de suas atribuições
regimentais, resolve:

No- 1.591 - tornar sem efeito o contrato celebrado entre a Univer-
sidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri e o Professor
Substituto RENATO MOREIRA PINHEIRO, constante da Portaria nº
1337, de 06 de setembro de 2011, publicada no DOU de 08 de
setembro de 2011, seção 2, página 30.
Processo nº 23086.000444/2011-17

PEDRO ANGELO ALMEIDA ABREU

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

PORTARIA No- 1.770, DE 21 DE OUTUBRO DE 2011

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, usando
de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta
no protocolado 23068.765866/2011-41, resolve:

Designar JOSE SIRKIS GOTTLIEB, matrícula SIAPE
nº.298307, ocupante do cargo de Assistente em Administração, do
Quadro de Pessoal da UFES, como SUBSTITUTO EVENTUAL do
Diretor Superintendente do ITUFES, CD-04, ANGELO GIL PEZ-
ZINO RANGEL, matrícula SIAPE 295876. II - Esta portaria entra em
vigor na data de sua publicação.

REINALDO CENTODUCATTE

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA No- 413, DE 21 DE OUTUBRO DE 2011

O Pró-Reitor de Administração da Universidade Federal do
Espírito Santo, usando da competência que lhe foi delegada através
da Portaria nº. 98/84-R, e tendo em vista o que consta no Processo nº.
23068.753337/2011-03, resolve:

Alterar a portaria 376-PR, publicada no DOU de 23/09/2011,
Seção 2, pg. 21 referente à dispensa de EDCARLOS FERREIRA
BARBOSA, da seguinte forma: onde se lê: "Esta portaria entra em
vigor na data de sua publicação", leia-se: "Esta portaria entra em
vigor a partir de 01/09/2011".

APOLINARIO A. BLASCO PENA
Em exercicio

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

DESPACHO DO REITOR
Em 20 de outubro de 2011

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso da
competência subdelegada pela Portaria MEC 404, de 23 de abril de
2009, AUTORIZA o afastamento do País dos seguintes servidores:

EDSON ALVISI NEVES, Professor Titular, de 30 de ou-
tubro a 02 de novembro de 2011, para apresentar trabalho no "III
Congreso Internacional de Derecho Constitucional", na Colômbia,
com ônus limitado; § 1º, art. 1º, do Decreto 1.387/95(Proc.
2 3 0 6 9 . 0 5 3 3 2 3 / 2 0 11 - 7 8 ) .

GUILHERME HERZOG NETO, Professor Associado, de 09
a 13 de novembro de 2011, para apresentar trabalho no "I Curso de
Oculoplástica del Cono Sur", no Chile, com ônus limitado; § 1º, art.
1º, do Decreto 1.387/95(Proc. 23069.031317/2011-60).

LUIZ CARLOS SOARES, Professor Titular, de 13 a 20 de
novembro de 2011, para apresentar trabalho, no III CLHESCT e
cumprir programa e intercâmbio acadêmico-científico, no México,
com ônus limitado; § 1º, art. 1º, do Decreto 1.387/95(Proc.
2 3 0 6 9 . 0 5 2 1 7 3 / 2 0 11 - 8 5 ) .

MARIA DO SOCORRO BEZERRA DE LIMA, Professor
Adjunto, de 01 a 05 de novembro de 2011, para apresentar trabalho
nas "VII Jornadas Interdisciplinarias de Estudios Agrários y Agroin-
dustriales", na Argentina, com ônus limitado; § 1º, art. 1º, do Decreto
1.387/95(Proc. 23069.052041/2011-53).

MARY YALE RODRIGUES NEVES, Professor Associado,
de 29 de outubro a 15 de novembro de 2011, para cumprir programa
de intercâmbio acadêmico-científico, em Portugal, com ônus CA-
PES/FCT; inciso V, art. 1º, do Decreto 1.387/95(Proc.
2 3 0 6 9 . 0 5 3 0 8 8 / 2 0 11 - 3 4 ) .

PAULO ROBERTO SILVEIRA GOMES, Professor Titular,
de 21 de novembro a 02 de dezembro de 2011, para apresentar
trabalho no "International Symposium on Physics of Unstable Nu-
clei", no Vietnam, com ônus CAPES; § 1º, art. 1º, do Decreto
1.387/95(Proc. 23069.052365/2011-91).

RENATO DE ANDRADE LESSA, Professor Titular, de 01
de dezembro de 2011 a 29 de fevereiro de 2012, para realizar Estágio
Sênior, na Universidade de Piemonte Oriental, nas Itália, com ônus
CAPES; inciso V, art. 1º, do Decreto 1.387/95(Proc.
2 3 0 6 9 . 0 5 2 2 6 0 / 2 0 11 - 3 2 ) .

ROBERTO DE SOUZA SALLES

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

DESPACHO DO REITOR
Em 21 de outubro de 2011

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS no uso da competência que lhe
foi subdelegada pela Portaria Nº 404/MEC, de 23 de Abril de 2009,
autoriza o afastamento do servidor:

EDEMAR ROTTA, Professor do Magistério Superior, SIA-
PE 1764451, no período de 03/11/2011 a 05/11/2011, para apre-
sentação do trabalho "Desenvolvimento regional e políticas sociais: o
Noroeste do Rio Grande do Sul na primeira década do século XXI",
no IV Simposio Iberoamericano em Comercio Internacional, Desa-
rollo e Integración Regional", no período de 03 a 05/11/2011, em
Posadas/Misiones/Argentina, com ônus limitado (Processo Nº
2 3 2 0 5 . 0 0 6 0 7 2 / 2 0 11 - 8 4 ) .

JAIME GIOLO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIAS DE 18 DE OUTUBRO DE 2011

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, usando da
competência delegada pela Portaria MEC nº 404 de 23/04/2009, pu-
blicada no D.O.U. de 07/05/2009, resolve:

No- 3.494 - Autorizar o afastamento do País a Tasso de Souza Leite,
Matrícula nº 1178093/SIAPE, Professor Adjunto/EA, para participar
do Primer Taller del Proyecto "Red de Incubadoras Universitarias del
Mercosur - RIUM", na cidade de Asunción/Paraguai, no período de
30/10 a 05/11/2011, representando a UFG como Coordenador de
Assuntos Políticos da Reitoria, com ônus para a Universidade Federal
de Goiás, de acordo com o art. 1º, inciso II, do Decreto nº 91.800/85
e art. 1º do Decreto nº 1.387/95, alterado pelo Decreto nº 2.349/97.
(Processo nº 23070.007428/2011-16)

No- 3.496 - Autorizar o afastamento do País a Mercia Pandolfo Provin,
Matrícula nº 0413582/SIAPE, Professor Adjunto, lotada na Faculdade
de Farmácia, para participar do Third International Conference for
Improving Use of Medicines, com apresentação de trabalho, na ci-
dade de Antalia/Turquia, no período de 12 a 20/11/2011, com ônus
limitado para a Universidade Federal de Goiás, de acordo com o art.
1º, inciso II, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95,
alterado pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo nº 23070.018643/2011-
42)

ERIBERTO FRANCISCO BEVILÁQUA MARIN

PORTARIAS DE 19 DE OUTUBRO DE 2011

O Reitor da UFG, no uso das atribuições que lhe confere o
disposto no art. 46 do Regimento Geral, resolve:

No- 3.516 - I - Dispensar, a pedido, José Adriano de Carvalho, CPF nº
307.507.251-68, Matrícula nº 6302110/SIAPE, Assistente de Admi-
nistração/GR, da função de Coordenador da Comissão de Processo
Administrativo, FG-7. II - Designar José Adriano de Carvalho, CPF
nº 307.507.251-68, Matrícula nº 6302110/SIAPE, Assistente de Ad-
ministração/GR, para exercer a função de Coordenador de Processos
Administrativos da Universidade Federal de Goiás, FG-7. (Processo
nº 23070.000032/2011-48)

No- 3.517 - Designar Irineu Augusto Mendes Nunes, CPF nº
251.223.551-34, Matrícula nº 0300515/SIAPE, Técnico Desportivo,
para exercer a função de Assistente da Direção do Centro de Ensino
e Pesquisa Aplicada à Educação, FG-4, ficando dispensado da FG-2
que atualmente ocupa, a partir de 01/11/2011. (Processo nº
23070.000032/2011-48 e Memorando nº 220/CEPAE, de
1 8 / 1 0 / 2 0 11 )

No- 3.520 - Designar Daniela Domingues da Silva, CPF nº
932.792.481-91, Matrícula nº 1851924/SIAPE, Assistente de Admi-
nistração, para exercer a função de Chefe da Divisão Administrativa
do Centro de Ensino e Pesquisa Aplicada à Educação, FG-2, ficando
dispensada da FG-4 que atualmente ocupa, a partir de 01/11/2011.
(Processo nº 23070.000032/2011-48 e Memorando nº 220/CEPAE, de
1 8 / 1 0 / 2 0 11 )

EDWARD MADUREIRA BRASIL

PORTARIAS DE 20 DE OUTUBRO DE 2011

O Reitor da UFG, usando das atribuições que lhe confere o
disposto no art. 46 do Regimento Geral, resolve:

No- 3.529 - Tornar sem efeito, nos termos do § 6º do art. 13 da Lei
8.112/90, a nomeação de Vidal Felix Navarro Torres, efetuada pela
Portaria nº 2429, publicada no D.O.U. de 25/07/2011, seção 2, página
22, para o cargo de Professor Auxiliar, Nível 1, em regime de De-
dicação Exclusiva, com lotação no Campus Catalão, por não ter
tomado posse no prazo legal. (Processo nº 23070.019806/2009-90)

No- 3.536 - Art. 1º - Rescindir o contrato nº 022/2011, referente ao
Pregão nº 30/2011, celebrado entre a Empresa Sublime Serviços Ge-
rais Ltda, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CGC (MF) nº
32.928.418/0001-50, estabelecida na SOF/Sul - Quadra 03 - Conjunto
A - Lotes 02/04, Guará, DF, e a a Universidade Federal de Goiás,
pessoa jurídica de direito público interno, autarquia federal de ensino

e pesquisa, criada pela Lei nº 3.834-C, inscrita no CGC (MF) nº
01567601/0001-43, sediada no prédio da Reitoria, Campus Samam-
baia, nesta Capital, com fulcro no art. 78, incisos I e III, c/c o art. 79,
I, ambos da Lei nº 8.666, de 21.06.93.

Art. 2º - Determinar a remessa de cópias desta Portaria para
ser publicada na imprensa oficial, bem como a intimação pessoal da
Contratada e à comunicação à FUNAPE (interveniente), da rescisão
de seu contrato, além do registro do fato no SICAF.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário. (Processo
nº 23070.001949/2011-60)

EDWARD MADUREIRA BRASIL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIAS DE 18 DE OUTUBRO DE 2011

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Fe-
deral de Juiz de Fora, no exercício da Reitoria e no uso da com-
petência delegada através da Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de
2009 e autorização-MEC sob o nº 20110902.322, de 02 de Setembro
de 2011, resolve:

No- 875-Autorizar o afastamento do País do servidor docente KLAUS
CHAVES ALBERTO, Matrícula SIAPE nº 2314844, lotado na Fa-
culdade de Engenharia da Universidade Federal de Juiz de Fora, para
participar: 1 - Colóquio "As praças nas cidades de origem portuguesa
- Perspectivas históricas e contemporâneas", com apresentação do
trabalho "O papel simbólico das praças universitárias em dois mo-
mentos da história dos campi no Brasil: a Universidade do Brasil e a
Universidade de Brasília projetadas por Lúcio Costa", que acontecerá
no Instituto Superior de Ciências Sociais e Políticas, nos dias 14 e
15/11/11, em Lisboa/Portugal; 2 - Reuniões de pesquisa e palestra na
Universidade Técnica de Lisboa, entre os dias 16 e 18/11/11, em
Lisboa/Portugal. O afastamento ocorrerá no período de 12/11/11 a
20/11/11, com ônus para esta IFE (transporte e diárias), conforme
consta do Processo nº 23071.013564/2011-35.

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Fe-
deral de Juiz de Fora, no exercício da Reitoria e no uso da com-
petência delegada através da Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de
2009 e autorização-MEC sob o nº 20110902.322, de 02 de Setembro
de 2011, resolve:

No- 876-Autorizar o afastamento do País do servidor docente FRE-
DERICO BRAIDA RODRIGUES DE PAULA, Matrícula SIAPE nº
1614147, lotado na Faculdade de Engenharia da Universidade Federal
de Juiz de Fora, para participar: 1 - XV Congresso de SIGraDi
"Cultura Aumentada", com apresentação do trabalho "A represen-
tação das cidades na era da cultura digital: ampliação, consumo e
produção das cidades no ciberespaço", que acontecerá na Universidad
Nacional del Litoral, entre os dias 15 e 20/11/11, em Santa Fé/Ar-
gentina; 2 - Visita técnica às galerias comerciais e calçadões para
levantamento fotográfico, no dia 19/11/11, em Santa Fé/Argentina. O
afastamento ocorrerá no período de 15/11/11 a 20/11/11, com ônus
para esta IFE (transporte e diárias), conforme consta do Processo nº
2 3 0 7 1 . 0 1 3 3 6 0 / 2 0 11 - 0 2 .

JACKELINE FERNANDES FAYER

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

PORTARIA Nº 1.023, DE 20 DE OUTUBRO DE 2011

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições regimentais, de acordo com o art. 37,
inciso II, da Constituição Federal, o art. 10 da Lei nº 8.112/90, o art.
9º da Lei nº 11.091/05, alterada pela Lei nº 11.233/05, e o Decreto nº
7.232/10, alterado pelo Decreto nº 7.311/10, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º,
inciso I da Lei nº 8.112/90, CÍNTHIA DIVINO BUSTAMANTE
MURAD, habilitada em concurso público homologado por meio do
Edital nº 88, publicado no D.O.U. de 28/12/2010, para o cargo de
Assistente em Administração, Nível de Classificação D, Nível de
Capacitação I, padrão 1, do Quadro Permanente desta Universidade,
com lotação na Pró-Reitoria de Gestão e Desenvolvimento de Pes-
soas, no código de vaga nº 0867549, decorrente de vacância do cargo
ocupado por Cleber Tavares de Sales, publicada no D.O.U. de
4/10/2011, nos termos do art. 33, inciso VIII da Lei nº 8.112/90.

Art. 2º A posse da nomeada ocorrerá no prazo de 30 (trinta)
dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União, conforme o disposto no § 1º do art. 13, da Lei nº 8.112/90,
com nova redação dada pela Lei nº 9.527/97.

ANTÔNIO NAZARENO GUIMARÃES MENDES

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 3.983, DE 9 DE AGOSTO DE 2011

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
suas atribuições, resolve:

Declarar vago o cargo de Professor Associado, Nível 01, que
era ocupado por MARILDES MARINHO DA SILVA, inscrição
UFMG nº 00066-3, matrícula SIAPE nº 6319960, lotada na Facul-
dade de Educação, em virtude de seu falecimento ocorrido no dia
1 8 / 0 7 / 2 0 11 .

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ


		ouvidoria@in.gov.br
	2011-10-24T05:04:11-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




